Egregiè

Matth. 12.1.

2. 3.

Chrysostr. hom. 40. in Matth.

Ps. 145. 9.

1. Cor. 11.

27.

Chrysostr.

egregie ait: Talis est luminis virtus, vt non solum luceat, sed & illuc ducat illos, qui sequuntur. Cum enim viderint omnia presentia nos contemnetes, & ad futura preparatos, ante omnem sermonem operibus nostris credent. Quis enim ita est amens, vt videns eum, qui & ante lasciuiebat, & ditabatur, omnia exutum, & ad famem, & inopiam, & duram vitam, sanguinem, occisionem, & omnia, quae videntur periculosa, preparatum, non manifestam accipiat hinc futurorum demonstrationem? Si autem nos presentibus implicauerimus, & immiscuerimus, qualiter poterunt credere, quod ad possessionem aliam festinamus? Sic ille.] Haec autem non tantum illis religiosis congruunt, qui salutem animarum curant: verum, & ceteris omnibus, licet solitaria vitam agant, quoniam ad illos etiam pertinet, vt testes sint veritatis fidei, & eam aliis praedicent, si non verbo, at sanctae conuersationis exemplo. Haec autem conuersatio maxime persuadet, cum vsque ad sustentiam indigentiae, & vsque ad defectum rerum necessarium temporalia contemnit.

Nec Dominus durus est in homines, qui a iustis saeculum relinquentibus, talem paupertatem exposcit: nihil enim ab illis petit, quod non sibi ipse prius acceperit. Nam & eius indigentia magna fuit in infantia, magna in vita decursu, magna in morte ipsa, cui ob dolores irruentes solent commoda nonnulla absque paupertatis iactura concedi. Denique verbum eius est: Vulpes foveas habent, & volucres caeli nidus, Filius autem hominis non habet vbi caput reclinet.] Nescio an indigentia ulterius progredi possit. Cui enim in terra constituto, licet pauperrimo, licet ab omnibus derelicto, defuit aliquando lapis, in quo caput ad quietem apponeret? Certè Iacob a domo paterna, & a patria exulans, & fratris indignationem fugiens, in ipsa solitudine tulit de lapidibus, qui iacebant, & supponens capiti suo dormiuit in eodem loco. At Filius Dei, quanta paupertate nostri causa premeretur exposuit, dum se eua carete loco, vbi caput reclinarer, edixit. Et nos talem paupertatem ob amorem eius eligemus, vt nullo omnino indigeamus? Et statim atque aliquid defuerit, querulamur? Et statim pauperum, non ad patendum, sed ad commodius viuendum, assumemus? Quis non videat hoc esse statum paupertatis abuti, & homines velle decipere, & sub praetextu paupertatis vitam a molestis alienam querere? Eligamus itaque indigentiam, & inopiam, quae sine dubio vtilior est nobis. Vt enim ait Hugo Victorinus, Melius est aliquid egestatis propter Dominum sustinere, quam superabundare. Nam egestas, quae propter Dominum est, generat humilitatem, quae est initium omnium bonorum. Abundantia vero parit superbiam, quae est initium omnium malorum. Seruus ergo Dei, vt voluntatem atque appetitum carnis possit reprimere, semper debet ad minus redere, vt ipsorum alimentorum, & vestimentorum minus velit habere etiam, quam necesse sit. Adiutorem quippe habemus internae interionis hunc hominem, quem exterius gestamus: & si ipsi insunt lasciuia: ipsi tamen affectus suppetunt operationis bonae. Vnde necesse est vt interior homo noster aequus quidem arbiter praesideat inter se, & eum, quem exterius gestauit: quatenus ei homo suus exterior, & semper ad debitum ministerium seruire sufficiat, & numquam superbe libera ceruice contradicat.

Vult autem Christus Saluator noster, vt paupertatem vsque ad defectum rerum necessarium eligamus, non quia durus, aut immitis sit in nos (vt cepimus dicere) qui tenerissime suos diligit, sed qui huius paupertatis ministerio mira operatum in nobis. Indigentia, & penuria rerum Deus mentem purgat, & su-

perflua peccatorum eliminat. Ecce excoxi te, inquit, sed non quasi argentum, elegi te in camino paupertatis.] Compunctio excoquit, & peccata delet, & non quasi argentum excoquit, quia non vt digni eramus, afflictione premit, & in camino paupertatis eligit, quia penas, quas merebamur, labore paupertatis tollit. Vnde Gregorius de diuite epulone illo, & Lazaro mendico sic scribit: Si qui estis, qui in hoc mundo exterioris boni aliquid accepistis, ipsum, vt ita dicam, donum exterius pertimescere debetis: ne vobis pro quorundam vestrorum actuum recompensatione sit datum: ne iudex qui hic bona exteriora restituit, a retributione boni intimi repellat: ne honor hic, vel diuitiae, non adiumentum virtutis, sed remuneratio sint laboris. Ecce enim dum dicitur: recepisti bona in vita tua: iudicatur & diues iste boni aliquid habuisse, ex quo in hac vita bona receperit. Rursumque dum de Lazaro dicitur, quia recepit mala: profecto monstratur & Lazarus habuisse malum aliquid, quod purgaret. Sed mala Lazari purgavit ignis inopia, & bona diuitis remuneravit felicitas transeuntis vitae. Illum paupertas afflixit, & terti, istum abundantia remuneravit, & repulit. Quicumque ergo bona in hoc saeculo habetis, cum vos bona egisse recolitis, valde de ipsis pertimescite, ne concessa vobis prosperitas eorumdem remuneratio sit bonorum. Et cum quolibet pauperes nonnulla reprehensibilia perpetrare conspiciatis, nolite despiciere, nolite desperare, quia fortasse quos superfluitas tenuissimae prauitatis inquinat, caminus paupertatis purgat. De vobis omnimodo pertimescite: quia nonnulla etiam male acta, prospera vita secuta est. De illis vero sollicitè pensate, quia eorum vitam etiam magistra paupertas cruciat, quousque ad vitae rectitudinem perducatur.] Nemo (vt credo) diffitebitur, quia habet multas culpas, quas purget, multas penas, quas soluat, dicente Apostolo Ioanne: Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Has autem, & illas non tollet nomen paupertatis, sed res. Nomen vacuum est illa paupertas, quae abundantiam querit, & nullam indigentiam sustinet. Res vero paupertatis, est, inopiam & penuriam rerum, quibus egebamus, amplecti. Hanc diligamus, si cupimus a peccatis nostris paupertatis igne purgari.

Mala quidem tollit ista paupertas, qua indigentiam & absentiam aliquarum rerum, quae opus erant, experimur, nec solum hoc, verum, & exercitationem, & augmentum, & perfectionem virtutum confert. Inopia haec voluntarie suscepta virtutes exercet, nam ad rerum despicientiam prouocat, humilitatem infert, & patientiam examinat, sine qua, audeo dicere, nulla virtus secura persistit. Nam verba sunt Ambrosij. Non potest quis praemium accipere, nisi legitime certauerit; nec gloriosa victoria est, vbi non fuerint laboriosa certamina.] Qui igitur certamina virtutum patientia non vicerit, non poterit victoria coronari. At, quae patientia erit, vbi nihil est penuriae, nihil afflictionis, quod sufferatur? Certè si omnia affluunt, & ad votum abundant, non apparet, in quo paupertas, quae nullo indiget, aut patientia, quae nihil sustinet, magnum aliquid praemium consequatur. Virtutes etiam auget ista paupertas, dum occasiones vitiorum abscondit. Et ideo Crates Thebaeus, auctor Hieronymo, cum esset diuissimus, & Philosophiae discenda causa Athenas pergeret, magnum auri pondus, quod possidebat, abiecit, existimans videlicet se non posse simul diuitias & virtutes possidere. Simile autem est, diuitias retinere, & abundantiam in omnibus querere, & omnem indigentiam inseparabilem paupertatis comitem auersari. Si autem tu post arreptum sanctae

religio

Matth.
8.20.Gen. 28.
11.Hugo in
reg. 6. 5.Isaia 48.
10.Gregor.
hom. 40.
in Euidg.Luc. 16.
25.1. Ioan. 1.
8.Ambrosij.
epist. ad
Paulin.Hieron.
epist. ad
Paulin.

religionis propositū, & post abiectas diuitias, abundantiam concupiscis, & penuriam horres, tibi ipsi statum perfectionis habenti contradicis. Nam hic status nuditatem, aut vacuitatē terrenis affectibus profiteretur, tu verò plenitudinem diligis, & desiderio, vt nihil tibi omnino desit, inquiris. Ab hac demum indigentia in statu nostro virtutum perfectio depēdet. Sapēque vidimus pauperiores, & voluntate indigentiores, & sibi ipsis parcē necessaria tribuentes, aliis, qui abundantiam querunt, mentis munditię & virtutum augmento præcellere. Nec mirum, nam illi expeditiores sunt ad currendam perfectionis viam, hi verò quasi suorum desideriorum cōpedibus vincti, ne valeant liberē per viam arctā & cliuosam incedere. Atque adeo iure optimo Vincentius Ferratiensis perfectionis documenta ab hac paupertate, quę indigentiam sustinere sciāt, orsus est, quia videlicet ipsa curis terrenis liberat, vt vna præcipua cura sanctę viuēdi nos teneat. Oportet, inquit, primitus, vt qui vult sanctus esse, & animabus prodesse, omnia terrena contemnat, & velut stercorea reputet, & solum districte ad necessitatē de ipsis recipiat: quam necessitatē in paucis colligat, sufferendo etiam quædam incommoda propter paupertatis amorem, sicut quidam ait: Scio quod laudabile nō est pauperem esse, sed in paupertate paupertatem amare, & paupertatis inopiam propter Christum gaudenter & hilariter sustinere: Et statim subdit: Proh dolor! multi de paupertatis solo nomine gloriantur. Sed quo pacto? vt eis nihil desit. Dicunt se amicos paupertatis, sed paupertatis amicos & sodales fugiunt suo posse, famem, sitim, contēptum, despectionem. Sic ille. Ego autem addo, quod factis hi conuincuntur paupertatem non amare. Nam qui amicum diligit, omnia eius diligit, & qui virtutem paupertatis amat, eius actus dilisse non potest.

At quibus ad hunc gradum ascendendum incitaberis? His, vt opinor. Primò, quod natura paucissimis contenta est, & multa necessaria petamus, quæ dum ex parte, aut omnino deficiunt, sine illis nos commodē & lætē viuere non sperimus. Secundò, quod multi ex fratribus nostris nobiliores, & delicatiores aliqua incommoda propter Christum sentiunt, & sua patientia cælum mercantur. Vnde erubescendū esset nobis, si nihil incommodi sustineremus, quo augmentum cœlestis præmij mercaremur. Tertio, quod multi in sæculo etiam post magnam abundantiam ad extremam inopiā redacti sunt, & euentibus cogentibus non solum necessariis carent, sed penē ob defectum cibi, & potus, ad ianuam mortis accedūt. Illi sine fructu tanta patiuntur, quia non voluntariē, nec propter Deum illis incōmodis se subiecerunt, quid multum si nos propter perfectionē, & regnum cœlorum aliquibus careamus, & non nihil indigentię sustentemus? Quartò, Deus pauperes suos, qui propter ipsum egere volunt, bonis spiritualibus ditat; & secundum multitudinem incommodorum meorum opes tuas, Domine, quibus tuos amicos ditas, impleuerunt animam meam. Quintò, dum Christus à te aliqua necessaria tolli permittit, ipse tibi se liberent associat, vt tuam indigentiam suppleat, iuxta illud Isaię: Dabit tibi Dominus panem arctum, & aquam breuem, & non faciet auolare te vltra doctorem tuum. Sed dum nec cibum, nec potum, nec reliqua ad sufficientiam habes, Christi societate, qui melior est tibi quam omnes diuitiæ mundi, perfrueris. Sextò deniq; Magna atque indicibilis consolatio parata est indigentiam aliquā pro Christo patientibus. In cuius rei typo dictum est diuiti epuloni: Fili, recordare, quia recepti isti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala: nunc

A verò hic consolatur, tu verò cruciaris. Nec tota consolatio in futuram vitam seruata est, sed multum refrigerij in vita præsentis indigentiam patientibus datur. Sicut enim tres pueri in fornacem ignis ardentis coniecti, cœlesti cōsolatione repleti sunt, adeo vt præ lætitiā in Dei laudē prorumperent: ita & pauperes Euāgelici in camino paupertatis positi, ingentē exultationē cœlitus demissam accipiunt. Quam rem magnificis verbis exponit Chrysostrōmus in hunc modū: Consideremus nouū quiddā atq; mirabile, hominē in fornace gratias suppliciter agentē: hominē in fornace dulci modulatione cantantē: hominē in extrema inopia colligatū, & plurimā tamen Deo gloriā, laudēque referentem. Illis siquidem pueris inueniuntur æquales, quotquot paupertatē cum gratiarū actione patiuntur. Est enim terribilior pauperes igne, & amplius ferire consuevit. Verū vt illos nō aduulsi ignis, sed quoniā gratias Domino retulerūt, etiam vincula eorum continuē dissoluta sunt: Sic etiā tibi, si paupertatem cum gratiarum actione sustinueris, vincula resoluuntur, & ignis extinguitur. Si verò non extinguitur, multo maiori miraculo fontis naturam ignis imitabitur, quod in his certē conspici potest, qui iuxta Euāgelium philosophantur, quique libentius in paupertate, quam in suis opibus diuites, gloriantur. Nam & tunc illi, qui in ardenti fornace consistunt, purissimo rore fruebantur: & licet non fuerit ignis extinctus, in medio sui tamen stantes, omnino non ardeunt. Hactenus ille. Si autem Deus pauperes non solum statu, sed experimento, qui scilicet indigentiam necessariorū patiuntur, ita multiplicat, ita protegit, ac consolatur, æquum est, vt qui statu pauperes Euāgelici sumus, experientia quoq; pauperes simus, & libenter penuriam & incommoda partiamur.

Chrysostr. homil. 4. in Matt.

Sextus Gradus Paupertatis, in egritudinibus paucis contentum esse.
CAPVT IX.

AD hunc gradum paupertatis ponendum, & illum à præcedente distinguendum, nos auctoritas Bonau. compellit, qui istū gradum huius virtutis enumerās, ab illo priori distinguit. Sic enim ait: Altus gradus paupertatis est, nolle habere certū hospitium, sicut Christo non fuit locus in diuersorio. Altior, non habere certū victū, & vestitū tempore sanitatis. Altissimus, nolle habere certū victū & vestitū tempore infirmitatis. In hoc vltimo gradu fuit Christus, cum nō habuit vbi caput suum reclinaret, nec haustū aquę, nec vestem, sed nudus ante crucem stetit. Cogit & maior difficultatis ratio. Nam difficile est, cum quis bene valet, & sanus, ac robustus est, indigentiam amare, multo autem difficilius, cum ægrotus est, & imbecillus, penuriam atque inopiam amplecti. Cogit denique quotidianū experimentum. Nam vidimus non semel viros spirituales, & religiosos, tempore bonę valetudinis satis constanter à seipsis etiam necessaria abstulisse, vt propter Dominum aliquā indigentiam paterentur: qui tamen infirmitate probati, nescierunt nec minimam indigentiam sine mœrore, & impatientia sustinere. Ac proinde cum hæc duo se iuncta, separatim inueniantur, non incongruē ad duos paupertatis gradus pertinere dicuntur.

Bonavent. tract. de gradibus virtut. ca. 9. to. 1. opusc.

In hoc autem gradu certē cum timore & reuerentia loquimur: nā viros spirituales, & Deo cōsecratos, in infirmitate & afflictione positos nollemus cōstringere, immo fouere, consolari, & illis modis omnibus indulgere. Genus quippe crudelitatis est, afflictū affligere, & desolatū angustare, de quo conquestus est aliquando David, dicens ad Dominum: Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt, & super dolorem

Pf. 68. 27

Vincen. de vita spir. c. 1.

Isaie 30. 20.

Luce 16. 25.

vulnerum meorum addiderunt. Huiusque crudelitatē illi amici Iob notati sunt, qui iustum virum gravissima calamitate percussum, ita verbis, & increpationibus tetigerunt, ut coactus fuerit pro seipso causam dicere, & suam innocentiam propalare. Nec non & cognati Tobie in eundem seopulum impigerunt. Nam sicut beato Iob insultabant reges, ita isti parentes, & cognati eius, irridebant vitam eius, dicentes: Vbi est spes tua, pro qua elemosynas & sepulturas faciebas? Si autem iniquum est, vnum virum iustum persequi, an æquum erit, & excusatione dignum, omnes viros iustos, & spirituales, in pressura constitutos, novis legibus, quas nunquam nec digito tetigimus, coangulare?

At illud ad hunc gradum scribendum nos animat, quod nullo modo intendimus, huiusmodi viros ægrotantes affligere, quos tenero amore complectimur, & magna reverentia suspicimus, sed eos benevolentis & robustos alloquimur, & viam eis aperimus, qua cum magno merito suo, si infirmati fuerint, non nihil seipso constringant. Ad religiosos ergo sanos, & postea infirmos futuros, nobis sermo est, non ad prælatos, aut infirmarios eorum, qui debent eis cum ardentissima charitate ad votum ministrare, & largissime, quantum religiosa disciplina tulerit, necessaria præbere. In quo prælati negligentes, & ministri protervi, qui ægrotis Deo dilectis debitam commoditatem negant, & eos ad impatientiam prouocant, non leuiter peccant, & de sua immisericordia aliquando rationem reddent, & fortè commutatis vicibus cum in ordinem redigentur, ipsi à prælati suis duriter tractabuntur, & permittente Deo, ad vindictam pusillorum, non tantum commodis, sed necessariis carebunt. Custodiant ergo regulam Beati Benedicti, quam omnes familiæ religioſæ, si non eisdem verbis, at substantia suscipiunt, quæ ita habet. Infirmorum cura ante omnia, & super omnia, adhibenda est: ut sicut re vera Christo, ita eis seruiatur, quia ipse dixit: Infirmus fui, & visitastis me. Et quod fecistis vni de his minimis meis, mihi fecistis.] Meminerint illius sententiæ Hugonis Victorini, asserentis: In hac recreatione fratrum non debet esse acceptio personarum: non debet contemni humillima paupertas in his, quæ postulat humana necessitas, cum hoc eis tribuat recens ægritudo, quod diuitibus anterior consuetudo. Qui enim misericors est in alium, Deus misericors est in illum. Vnde ipse ait: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beatus quoque Ioannes dicit: Qui viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauerit ab eo viscera sua: quomodo charitas Dei manet in eo? Si ergo charitatem Dei volumus habere, debemus infirmis nostris misericordiæ opera exercere. Quod cum agimus, proculdubio ei seruiamus, qui electis suis diciturus est in iudicio: Infirmus fui, & visitastis me; esurius, & dedistis mihi manducare, &c. his similia: Quibus merces in se impenditur, cum dicitur:

Percepit regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Cum ergo fratribus nostris propter Deum seruiamus, ipsum regnum cælorum requirimus. Esti opera sunt transitoria: merces tamen manet æterna. Sic ille.]

Profecto paupertatem commendamus, cum prælatos, & alios ægrotorum ministros ad curam maximam ægrotis adhibendam allicimus, quoniam (ut inferius dicimus) magna occasio eneruandæ sanctæ paupertatis religionis datur, nisi illis necessaria semper, sed præcipue in ægritudinibus, ministrantur. Nam sic aperitur ianuâ petendi à secularibus non so-

lùm necessaria (quod minus malum esset) sed etiam inutilia & superflua (quod est intolerabile) ex quo & ipsis scandalum & contemptus religionis generatur, & ipsi petentibus introitus ad detestandam proprietatem offertur. Prælati ergo pastores subditorum vocati sunt, ut secundum consuetudinem boni pastoris, ovi infirmæ & imbecillæ necessaria prouideant. Ne voce summi pastoris increpentur, dicentis: Quod infirmum fuit, non consolidastis; & quod ægrotum, non sanastis; quod confractum est, non alligastis.] Vocantur & medici, ut sciant, quia non est opus valentibus medicis, sed malè habentibus, & hõque debent necessariis fomentis adiunare. Ac tandem dicuntur matres, ut vitæ matris erga filios ægrotos induant, & non tam verbis eos, quam operibus, & delatis obsequiis consoletur. Sicque accipiant eam benedictionem Ecclesiastici: Esto pupillis misericors ut pater, & pro viro, matri illorum: & eris tu velut filius Altissimi obediens, & miserebitur tui magis, quam mater. Meminerit itaque prælati, religiosi, quibus præest, reliquisse sua, de quibus sibi poterant subuenire: reliquisse suos, à quibus poterant adiuuari: reliquisse semetipsos, qui poterant, & iam non valent, suis necessitatibus prouidere. Ipse autem in locum omnium istorum à Domino substitutus est, ad quem pertinet propinquum, immo & patrem esse ægroti, illi necessaria dare, & quasi sibi ipsi, ita & subdito misereri. Christum, cuius vicem gerit, imitentur, qui erga infirmos & ægros benignissimè se gessit. Non legimus de eo in Euangelio, quod nudos vestierit; hospites exceperit; in carceribus visitauerit; mortuos sepeliecit: at legimus sapissimè, quod ægros curauerit. Et virtus Domini, inquit Lucas, ad sanandum eos.] Et Matthæus: Circuibat sanans omnem languorem, & omnem infirmitatem in populo.] Et Marcus: Multos sanabat, ita ut intrerent in eum, ut illum tangerent, quotquot habebant plagas.] Et in Actis: Pertransiit benefaciendo, & sanando omnes opprèssos à diabolo. Infirmos benignissimè alloquebatur, infirmos sermone roborabat, manu tangebatur, in spem erigebatur, & salutem desideratam restituebat. Hunc pastorum pastorem sequantur prælati, & ita suauiter, & prouidè, & diligenter erga infirmos se habeant, ut in eis subditi Christi charitatem agnoscant.

Quia tamen prælati omnia, quibus infirmi opus habent, per seipso præstare non possunt, eos infirmis curandis præficiant, de quorum industria & charitate confidant. Hi considerent, se in fratre infirmo non tam ipsi, quam Christo seruire, cuius erit hæc vox: Infirmus eram, & visitastis me. Si Christum in lecto decumbentem haberent, quanto amore, & reuerentia, & diligentia illi ministrarent? Sed ipsi profectò in fratre ministrant, ipseque gratum habet quidquid in fratre ægrotum obsequij confertur. Animaduertant illum fratrem esse, quod quidem nomen magnam beneuolentiam, & sedulitatem in adiuuando requirit. Ac tandem magnam mercedem paratam esse ei, qui ægrotorum importunitates tulerit, & eis patienter & mansuetè seruerit.

Hæc omnia ad leniendum hunc gradum paupertatis dicta sunt, quem religiosi ægrotis proponimus, quem etiam non putabunt nimis insulsum, si se statum penitentiae, & paupertatis attingisse conspexerint. Aliter ipsi quam seculares, & quam diuites, sanitatem sui corporis curent, quia nec seculares sunt, nec diuites: & vna, & quidem ingens huius mundi peruersio est, si res vnius status in alium inuehamus, & pauperes, more diuitum, expensas & sumptus

Tobie 1. 16.

Benedict. in reg. ca. 16. Matt. 25. 36. 40. Hugo ad reg. Aug. c. 5.

Matth. 5. 7. I. Ioan. 3. 17.

Matth. 25. 35.

n. 34.

Ezechiel 34. 4.

Matt. 9. 12.

Ecl. 4. 10.

Lucas 5. 17. Matt. 4. 23. Marci 3. 10. Act. 10. 38.

Matth. 25. 36.

facere

facere in animum induxerimus. Sed ad particularia descendendum est. Vir ergo spiritualis, & paupertatis amator, cum agrotare cœperit, communem medicum, qui reliquis cœnobij religionis medetur, ex consensu prælati accersat, & alium suo arbitrato doctiorem non quærat, & multo minùs turbam medicorum admittat. Absurdum est namque, & valde ridiculum, si fratrem meum in valetudinario, vel in proxima cella decumbentem, quin & grauiùs agrotantem, quia non est tam litteratus, aut secundùm sæculum nobilis, aut quia est religiosior, & minùs sæcularibus adalatur, vnus tantùm medicus inuisat, me autem leuiter agrotantem duo medici præcipui, aut plures vident, ac si ex mea salute tota religionis, immo & alicuius regni salus penderet. Cùm ægritudo periculosa est, & quasi enaginato gladio vitam inuadit, ad prouidentiam, & amorem prælati spectat, communi medico totius cœnobij alium peritum adiungere, vt duorum, vel plurium (si necesse fuerit) industria agro salus procuretur, at ipse agrotus si spiritum paupertatis habet, taceat oportet, & curam suæ salutis in prælatum paterna cura sollicitatum reiciat. At quacumque infirmitate pulsatum communis medici peritiam spernere, & alios non sine aliorum tristitia, & scandalo aduocare, animi est, aut superbi, & se ipsum nimium amantis, aut paupertatem, quam professus est, minime diligentis. Præceptum est Domini apud Bernardum, vide vt curam corporis facias, sed non in desideris, sic enim expedit infirmitati eius. Qui autem ab initio ægritudinis extraordinariū medicum vocat, indicium præbet quod non ad necessitatem tantum, sed ad inane desiderium suum remedia pellendæ infirmitatis inquirat.

Tempore etiam ægritudinis, religiosus pauper communia medicamenta, & quæ facile parari possunt, & consueta sunt, cum gratiarum actione suscipiat, singularia, & pretiosa, & apparatus aut inuentu difficilia, non petat, nec exquirat. Si enim pauper sæculi, hæc non auderet poscere, cur spiritu pauper, propter dominum, & voluntate mendicus, propter regnum cœlorum, ac si esset homo ditissimus, pretiosa, & vix inuenta medicamina audeat postulare? Cùm viro cuidam religiosissimo, & doctissimo, nostri temporis, remedium quoddam satis acerbum ad recuperandam sanitatem præscriberetur, cùmque nollet illud admittere, roganibus sciè respondit: Non est tanto dolore digna salus. Sic spiritualis religiosus agrotas sibi ipsi dicat: Non est tantis sumptibus, nec tanta diligentia digna pauperis salus. Si sibi quidem pretiosa ex Obedientia ministrantur, accipere non recuset, at si non ministrantur, tanquam ille, qui paupertatem vovit, ea petere nequaquam in animum inducat. Huius documenti Basilium habemus authorè. Sic vbi iussi sumus, inquit, in terram, de qua sumpti eramus, denuo reuerti, & dolorificæ carni, morti propter peccatum addictæ, ac propterea huiusmodi morbis subiectæ aptati sumus, datum nobis medicinæ remediū est, quo (adhibita tamè ea, quam adhiberi par est, moderatione) aduersum ægros uteremur. Neq; enim fortuito ortæ de terra herbæ sunt, ad singula morborum genera accommodatæ, sed nimirum eæ supremi opificis voluntate editæ sunt. Eo consilio, vt his nos ad vtilitatem nostram vti possemus. Quocirca ea quidè, quæ in radicibus, floribusve, aut foliis, aut fructibus aut succis, naturalis vis inest, aut quodcūque etiam ex metallis, marive aliquid ad corporis nostri vsum appositum habere inuentum sit, ea omnia earum rerum inuentioni similia iudicari debent, quibus in cibo potionèque vti consueuimus. At in quibus exquirendis curiosa quædam & anxia

A nimis solertia, curaque, est opus, quæque magnas nobis molestias quasdam conciliant, ac quasi vitam nostram in corporis curatione implicatam tenent, ea à Christianis hominibus funditus repudianda sunt, dandaque nobis studiosè opera est, vt huiusmodi arte (si quando res postulet) ita utamur, vt nullo modo omnem ei aut prosperæ, aut aduersæ valetudinis causam assignemus, sed vt ad gloriam Dei, & formulam quandam, qua nos in animorum nostrorum curatione vt oporteat, ita salutaria ab ea corpori nostro subsidia petamus. Sic ille.

B Et sanè hoc nõ erit difficile ei, qui se, & sua diuina prouidentia commiserit, qui que sibi persuaerit, Dominum sapissime rebus communibus, non minùs efficaciter quàm medicaminibus singularibus sanitatè corpori præstitisse, aut saltem ei, cui non superperunt, omnino non conuenire, vt sanitatem corporis assequatur, de quo egregiè hæc inquit Dorotheus. At dicet fortasse aliquis: Quo pacto possum non turbati cum vlla mihi res opus est, nec eam accipio? At neq; ex hoc potes quæpiam accusare, vel turbati cum ratione. Nam quicumque re vlla opus habet, nec eam accipit, debet in se ipso dicere: Nouit Christus Dominus quid mihi opus sit, fiat igitur ipse mihi huiusce rei, vel cibi loco. Filij enim Israël manducauerunt mannam in deserto annos quadraginta. Fuitque species vnica manna, vniciuicque facta est, vt illa quibus optabat, & opus habebat. Nam cui acredine & falsedine opus erat, amara, & falsa facta est, cui dulcedine, dulcis, conueniens ad quamlibet commissionè. Sic igitur cum alicui opus fuerit ouo, acceperit tantum oluscula, dicat sibi ipsi, si mihi ouum expedierit, illud potens est Dominus mittere: Vel potentior olera in ouum conuerrere, credatque Deo, quoniam hoc sibi fiet in martyrium. Si quis quoque quiete dignus fuerit, & otio, certus sit facturum cum eo Deum misericordiam prout opus fuerit. Quod si quiete indignus fuerit, vel inutile ei quiescere, si nouum conderet cœlum, nouam terram, requiem nunquam consequeretur. Ex quo fit vt alius præter necessitatem suam plerumque habeat, alius multis egeat, quoniam Deus misericors vniciuicque, necessaria impertuit. Cùmque alij dederit præter necessitatem, huic ostendit humanitatis suæ magnitudinem, docetque vt gratias agat. Cùm autem alteri non præstat, quod videtur necessarium, hac ratione facit, vt ostendat hæc non adeo necessaria esse, doceatque pati, & in cunctis ad superiora prospectum nostrum intendere. Hactenus Dorotheus.]

C Ad hoc etiam incitare debet opus ipsum Domini, quo rebus communibus, aut vilibus sanitatem corporis impertitus est. Isaias ex imperio Domini Ezechiam regem massa sicorum curauit. Et ipse Filius Dei, luto ex sputo ac terra facto visum cæco à natiuitate, lumènque restituit. Quid communius massa sicorum? Quid vilius luto? Sed his communibus & abiectis dat Dominus sanitatem corpori, vt eam à communibus, & consuetis remediis quæramus, & singularia ac inuentu difficilia, aut nimis pretiosa non desideremus. Et (vt nobis videtur) ad suauitatem & prouidentiam Domini pertinebat vim sanandi corporis in rebus communibus, & paratū facilibus collocare, vt quemadmodum corpus sanum, communibus alimentis sustentat; ita & corpus ægrum communibus medicamentis reficeret. Atque adeo homini pauperi non sunt quærenda rara, & pretiosa, vt sanitatem consequatur, quæ sæpe communioribus vtiliora non sunt, sed raritas eorum, & pretiositas facit, vt efficaciora iudicentur. Et esto quod efficaciora essent ad salutem afferendam, cum corporis sanitas, vt optimè anno-

D hac ratione facit, vt ostendat hæc non adeo necessaria esse, doceatque pati, & in cunctis ad superiora prospectum nostrum intendere. Hactenus Dorotheus.]

E

4. Reg.
20. 7.
Ioan. 9.
6.

Basil. su.
pra.

Bern. di.
spu. iust.
cum Deo.

Basilus
reg. 55.
iust. disp.

tavit Basilius, non tam ex medicaminibus, quam ex Dei voluntate dependeat, fidendum est illi, firmiterque sperandum, quod (si oportuerit) eis medicaminibus, quibus ceteri religiosi curantur, salutem dabit, si autem non oportuerit, non tantum pretiosissima medicamenta, verum nec totus mundus ad dandam sanitatem sufficit.

Est etiam aliquid, quod pauper Evangelicus, cum aegrotat, in cibis sumendis obseruet. Nam licet illi pro conditione aegritudinis delicatiores & suauiores esse debeant, tamen quantum fieri possit, in domibus secularium conditi, aut parati non debent. Idque non erit difficile, si praelatus sui muneris non immemor, aegrotis congrua alimenta & delicata praebet, atque in cenobio apte conditi faciat. Pauper autem sicut in medicamentis, ita & in alimentis exquisita non petat, & in indulgentia sui corporis modum teneat, & quod sibi datum fuerit, cum humilitate & gratiarum actione suscipiat. Si aliquid petierit, non iubens ut herus, aut dominus aliorum, sed rogans ut pauper, qui stipem expectat, postulare assuescat. Si sibi negatum fuerit, aut quia domi non inuenitur, aut quia non est pretium, quo ematur (quod rarissime contingit) aut quia non est conueniens aegritudini, quam patitur, ut sibi detur, patienter, & sine ulla ira aut tristitia significatione sustineat. Pauperes namque solent frequenter elemosynam petere, & subinde repullam pati, & si prudentes sint, quia non est debita, didicerunt non indignari. Hoc autem multo accuratius religiosus faciat necesse est, qui sponte se paupertati subdidit, & indigentiae subiecit, ut in perpetuum apud Dominum caelestibus diuitiis afflueret.

Si autem haec tam seuera, sancta paupertas ab aegrotis exigat, qui lecto decumbunt: quid a valetudinariis exigat, qui semper e lecto surgunt, & mitioribus malis premuntur? Hi si paupertatem amant, & sororem eius indigentiam, paulo seuerius secum agent. Quotidie medicum non aduocent, nec importune interrogent, sed semel ex eo sciant quomodo suae fractae valetudini, utcumque subueniant. Multitudinem medicamentorum non sumant, quae sine dubio plus saluti nocent, quam prosunt, sed facili aliquo remedio imbecillitatem tueantur. Haec remedia (quod consilium Bonauenurae est) non in cella omnibus exposita, sed occulta habeant, ne alij apprehensione fallaci ducti, eadem sibi necessaria iudicent, & illis uti incipiant. Quantum fieri poterit, non solum communitatem sequantur, verum & communibus cibis aliorum se accommodent, aut saltem verbis, & operibus, prout fuerit possibile, id sibi gratissimum futurum esse demonstrant. Expertum credat, has modicas inualetudines non tam lautitia ciborum, & esulentorum, quam discretata abstinentia, & mensura in cibo & potu seruata, curari. Ad quod haec notanda sunt quae de Beato Fulgentio in aegritudine constituto, scripta sunt: Ille vero contra spem omnium, misericordiae Dei praeuientis auxilio gubernante, ex infirmitate corporis ampliores vires animi capiebat: & tanto abstinentior quanto debilior, de salute perpetua cogitabat, salutem vero corporis arbitrio Domini committebat, hoc plerisque dicens: Scimus omnes, ex epulis vitam solere seruati, non sanitatem posse conferri. Nam ut sanetur infirmitas, si explenda videtur gula cupiditas, quare infirmantur etiam illi, qui conuiuuiis lautioribus quotidie saginantur? Tolerabat ergo infirmi-

Surius in
Janua-
rio.

tatem patienter, exercebat abstinentiam satis humiliter; Paruum namque putans omne, quod faciebat, de die in diem melior fieri gestiebat. Hoc propositum cordis eius miserator & misericors Deus adiutorio superni iuauaminis fulciens, velociter ei corporalem restituit sanitatem. Haec ibi.] Certe id ipsum saepe vidimus, eos nimirum, qui ob fractam valetudinem lautitias vtuntur, nunquam conualuisse; si vero se ipsos despiciant, & regulam communiem sequantur, & magis abstinentia, quam remediorum copia sibi medeantur, melius habuisse, aut ex toto sanitatem comparasse.

Aliquae etiam sunt inualetudines speciali Dei prouidentia immixtae, ut hominem semper humiliatum teneat, & naturam ferream eius, aut nimis elatam, & superbientem cohibeat: & tunc non medicaminibus, sed patientia opus est, neque ad eas curandas, ars medicinae sufficit. Tunc ergo spiritualis vir pro data sibi inualetudine, aut aegritudine, immensas gratias agit, quia a Domino filius agnoscitur, nam quem diligit, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit.] Et remedia, & medicamenta non requirit. Sic creditur fecisse Iobum, cuius immites morbos, & sermones legimus, curationem vero a remediis naturalibus petitam, non audiuimus; unde de illo inquit Ambrosius: Audiebat haec sanctus Iob, & quasi Athleta fortis in stercore sedens, in tantis vibicibus, & saui doloribus vulneris totum corpus diris perfusus vulneribus, my-

steria loquebatur, nec acquirendis propriae remediis aegritudinis, sed sacris vacabat sermonibus.] Idem iudicium esto, si Dominus ob peccata, morbos atque infirmitates immitat: tunc enim potius in emendanda vita, quam in remediis adhibendis cura ponenda est: Neque enim semper, inquit Basilius, morbi omnes, a natura, aut vitiosa victus ratione, aliusve quibusdam sitis in corpore nostro causis, ad quae vtilem interdum medicorum artem videmus, ortum ducunt: quandoquidem morbi saepe numero veluti quaedam peccatorum flagella sunt, quibus nihil aliud agitur, nisi ut vitam nostram in melius commutemus. Quem enim, inquit, Dominus diligit, castigat; [et ideo multi in vobis infirmi, & imbecilles, & dormiunt multi: Quod si nosmetipsos diiudicaremus, non vti que iudicaremur: dum iudicamur autem a Domino corripimur, ut non cum mundo damnemur.] Quamobrem, qui eiusmodi sunt, his omissis medicorum auxiliis inuectas sibi acerbitates ferre silentio debent, quandoconque se peccasse animaduertent: atque illum imitari, qui dixit, Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei: nec non vitae suae praua studia emendare, & dignos poenitentiae fructus edere, & verborum Domini illorum meminisse: Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.] Sic ille. Hic igitur paupertatis gradus in hoc positus est, ut vir religiosus, voti paupertatis memor, licet aegritudine prematur, ut pauper se gerat, & parca sibi consulat, & quae non nisi diuites habent, minime exquirat. Si autem haec sibi a praelatis ministrantur, cum gratiarum actione, & cum ea, quae pauperem decet, humilitate suscipiat. Leuium autem inualetudinum non multam sollicitudinem gerat, sed magis contemptu sui & discretata moderatione, quam medicamentis propulsare contendat. Sciat, vitam suam ut vitam mendici despiciabilis, nullius, aut parui momenti esse. quam si duobus, aut tribus annis antea morte concluderet, nihil referre; modo aliis exemplum mortificationis praebet, aut paupertatis, quam professus est, iura nite custodiat.

Hebr. 11.
6.

Ambr. de
interpel-
lat. Da-
uid. cap.
2.

Basilius
pra.

1. Corin-
12. 30.
31. 32.

Mich. 7.
6.

Ierem. 51.

Septimus Gradus Paupertatis: Affectu, & Effectu omnem nuditatem, & incommoditatem exquirere.

CAPVT X.

DER hos sex gradus paupertatis expositos, mens viri iusti ad septimum, ac postremum gradum eos continentem, & omnem huius virtutis perfectionem comprehendentem, ascendit. Hic autem est, cum quis adeo amore paupertatis capitur, ut omnem nuditatem & incommoditatem suat, & ipsa necessitate, & Dei sola voluntate compulsus, ad temporalia accipienda se demittat. Is diuitias & res temporales abiicit, & mille votis (si necesse fuisset) ad eas nunquam possidendas se constringeret, quia ipsas, ut molestas & onerosas, exhorret. Postquam temporalia semel deseruit; nec primam cogitationem ea repetendi, aut iterum possidendi habet, quia affectu ad hæc abiecta affici pertimescit. Superflua & inutilia respuit; quoniam illis se non iuuari, sed onerari, & ligari animaduertit. Necessaria sine immoderato amore aut desiderio accipit, quia non rem, sed vsum eius, & hunc non propter seipsum, sed pro gloria Domini, concupiscit. Indigentiam, & inopiam diligit, quia ad perfectionem ac desideria celestia impelli se sentit. In aegritudinibus, & molestiis corporis, quod sibi ministratum fuerit, sine cura corporis sumit, quoniam diuinæ providentiæ fidit. Huic, inquam, omnia facilia sunt, & prona, quia toto affectu se celestibus iunxit, & a rebus terrenis amore discessit. Quemadmodum enim aliquis ex vilissimo statu ad magnam quandam dignitatem euectus, solet nonnumquam de illa sua vilitate erubescere, & non sine tristitia ad functiones illius miseri status repedare, quas cum primum potest deserit, & obrentum splendorem gloriæque resumit: ita qui delicias spiritus cepit experiri, & dignitatem animæ Deo adherentis agnoscere, vim sibi infert, ut eorum quæ corporis sunt, curam faciat, ut cibum, & potum, & alia utensilia respiciat, & ad hæc inferiora descendat. Illa ergo celestia diligit, ista contemnit: illa suspirat, ista horret; pro illis laborat, ista, quia aliter fieri non potest, sustinet: illa, quantum est possibile, auget; ista, quantum vires corporis ferunt, imminuit. Hinc in gestis sanctorum legis, quosdam eorum, cum facile possent necessaria saltem accipere, famelicos, & siti afflictos, & laceros, & seminudos ambulasse, quia videlicet sola celestia cupierunt, & hæc terrena, quasi compulsi, & rubore posselli, ad sustentandam vitæque vitam corporis, acceptarunt. Hinc necesse est interdum, istos, & alios, qui vitam illorum emulantur, decipere, ut molestia carnis oppressi, aliquam indulgentiam admittant; & obedientia cogere, ut dimisso habitu iam attrito, & discisso, alium, si non nouum, at minus lacrum & decentem induant. Quin & si prælati sunt (quod aliquando vidimus) necesse est, ut in animum inducant, vestem nouam accipere, detritam & lacram, cum in lecto quiescunt, ab illis de nocte suffurari. Ista, & alia similia, quæ lippis oculis videntur stulta, sunt tamen sapientiæ & seruitutis plena, perfecti pauperes faciunt, quia corpori vix necessaria præbere, quam vel in re minima excedere, malunt. Et sicut si homo durus & immisericos, necessitatem pauperis metatur, illi semper, minus quam sint necessaria, ministrat; ita hi in seipos benignè duri, & blandè immisericos

A des, quia pro bonis celestibus terrena commutant, dum sibi necessaria tribuunt, nec ad necessitatem, sed aliquid minus præbere constituunt.

Mirabilis autem non videbitur religiosus ista paupertas, quam Henricus Suso à secularibus diuitias possidentibus, ad paupertatem verò spiritus aspirantibus, postulare non timuit. Nam hæc sunt eius verba in quodam sermone. Potro spiritus paupertatem integram Deo exhibere poteris, & offerre, etiam si terrenas possideas facultates, ac opes, nec quicquam inde patieris impedimenti, quod ad veram Christi imitationem atinet, si tantum tria hæc, quæ subiicio, seruare curaueris, sine quorum obseruatione non est ut id te præstare posse arbitreris. Primum est, ut ex rebus possessis non nisi vitæ necessaria tibi usurpes, haud secus quam si eas ostiatim emendicasses, & quotidie mendicare deberes. Secundum, ut si scias alium quempiam Dei amicum, & hominem bonum, illis indigere, liberam ei facultatem præbere queas, tam libere eis pro sua necessitate vtendi, ac si illius, verè propriæ forent: idque illi non minus cupias, ac faueas, quam tibi ipsi. Tertium, ut si illarum fortasse iacturam facias, ita in animi fundo ac voluntate tranquillus & immotus perseueres, ac si eas nunquam habuisses.] Si hæc à diuitibus exiguntur, ut spiritu pauperes, & Abraham, ac cæterorum iustorum diuitum imitatores esse possint, quid à nobis exigendum est, qui non tantum voluntate sed opere quoque pauperes esse volumus, & non Patriarchas diuites, sed Christum pro nobis effectum pauperem imitamus? Certè tam parè & angustè nobis viuendum esset, ac si interuarissimos homines stipem emendicaretur, neque aliud nobis esset quærendum, nisi pro amore Domini, & desiderio opum celestium, rebus omnibus huius seculi renuciare. Ioannes Baptista forma huius paupertatis factus, & sæculum fugientibus, exemplum nuditatis exhibens, vestem vnicam ex pilis camelorum contextam induebat. Zona pellicea eam corpori aptabat, humi cubabat, cibos, quorum desertum ferax esset, comedebat, solâ aquâ bibeat, & ex mundo ea sola, sine quibus eum mûdus non teneret, acceptabat. In hac autè summa indigentia, & rerû omnium abiectio-

B ne, summa fruebatur tranquillitate, & celestibus illustrationibus abudabat, quia iuxta rerû temporalium contemptum, solet esse lucis diuinæ ac celestium donorum augmentum. Habuit nobilis Christi præcursor in lege gratiæ quamplurimos imitatores, habuit, & huc usque; habet, & usque; ad finem sæculi habebit, qui eius exempla verè & perfectè nuditatis imitentur: Qui ex cibis & indumentis, & reliquis ad vitam mortalem necessariis non ea accipiunt, quibus commodè viuunt, sed ea, quibus vtrumque viuunt, quibus homines apud homines appareant. Sicut autem in nuditate, & in contemptu rerum; ita & in animæ consolationibus, & in celestibus donis præcursori sunt similes. Nam Deus vacuum cordium illorum suis opibus implet, eo ipso quod bona terrena non admittit.

C Duplex est autem radix huius gradus Paupertatis: Altera, sancta fiducia, qua iustus se & sua in sinu diuinæ misericordiæ reiecit: Altera, concupiscentia rerû celestium, quæ mentem erexit, & in magna quadam altitudine sublimauit. Fiducia itaque hanc perfectam paupertatem parit. Nam homo supra communem modum Deo fidens, rerum temporalium meminisse, aut de illis curare erubescit. Et sicut Beata Agatha hac fiducia roborata medicinam corporalem carni suæ nunquam exhibuit, spem suam in illo collocans, qui solo sermone restaurat vniuersa; ita & perfecti pauperes, vix ad temporalia respiciunt, ab

D

E

Suso. ser.
4.

Marci.
6.

Ribaden. lib. 2. v. 10. c. 10.

Matth. 6. 25.

Ephram de fide

Matth. 6. 31. 32.

n. 26.

n. 34.

Matth. 4. 4.

Pf. 71. 25.

eo solo pendere volentes, quem sapissime experti sunt patrem, & in necessitatibus fidelissimum prouisorum. Habemus autem & nos in Beato Patre nostro Ignatio illustrissimum huius fiducia, & ex ea nata perfectæ paupertatis exemplum. Cum enim nauigaturus esset in Syriam, vt loca sancta nostre Redemptionis inuideret, ab amicis, precibus, ac obiectis timoribus, inductus est, vt viatici nomine sex, aut septem aureos acciperet. His autem acceptis ita propria conscientia increpatus est, quasi à certissima in Deum fiducia, & paupertatis amore deflexisset, vt statim tenuem illam stipem pauperibus erogaret, & nudus ad loca illa, vbi Christus nuditatem docuit, ire decreuit. Idem esse solet virorum perfectorum propositum, qui cum audiant dicentem dominum.

A super terram? Quid, inquam, præter te aut gratum in celo, aut iucundum in terra reperiam? Huius autem desiderij effectum statim explicat, dicens, Defecit caro mea, & cor meum: Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternum:] ac si diceret: Præ desiderio tui, ô Domine, quem vt hæreditatem meam, ac bonum meum concupisco, caro mea defecit, & spiritus meus elanguit. Caro mea defecit, ne diuitias sæculi cupiat, & spiritus meus elanguit, ne honores & dignitates mundi fiat. Qui sanus est, appetentiam cibi, & potus habet, si autem cæperit ægrotare, hunc appetitum deponit, & in horrorem cibi & potus incurret. Cum malè sanus eram, & vitam huius sæculi agebam, bona temporalia, corpus impinguantia, & inanes honores spiritum eludentes desiderabam. Cum autem cæpi amore languere, amore, scilicet Dei, & rerum cælestium, bona corporis, & bona animæ, post corpus euntis, fastidiui. Seruas tu mihi in celo, ô Domine, diuitias immortales, inquit Augustinus, nimirum te ipsum, & ego volui à te in terra, quod habent & impij, quod habent & mali, quod habent & facinorosi, pecuniam, aurum, & argentum, gemmas, familias, quod habent & scelerati multi, quod habent multæ feminae turpes, multi viri turpes. Hæc pro magnò desiderauit à Deo meo supra terram, cum seruet se mihi in celo Deus meus.] Iniquum esset, ista vilia, & nullius pretij, appetere in terra, cum tam sublimia & pretiosa parata sint nobis in celo. Quando ergo viri sancti radio diuinæ lucis donati ista inuisibilia sibi reposita in illa patria cognoscunt, quando illa magno affectu concupiscunt, adeo in terrenorum appetitu deficiunt, vt ea ad solam necessitatem, quin & vix ad necessitatem, habere sustineant. Liberaliter se cælestibus donant, auarè autem se terrenis impendunt: aut potius illa largè & effluenter, ista arctè & strictè sibi tribuunt; quoniam non æstimant possibile rebus terrenis affluere, & cælestibus abundare.

B Nihil aliud in rebus paruis, ac corruptioni obnoxiiis, reperieris incredulus? Hæc ille.] Cum itaque viri perfecti magnam de diuina misericordia fiduciam habeant, non mirum si nullam rerum temporalium, quæ corpori sunt necessaria, curam suscipiant. Sciunt quia [non in solo pane viuit homo sed in omni verbo quod procedit de ore Dei,] quare si panis deficiat, aut indumentum desit, aut aliquid aliud non suppetat, minimè querulantur, immo lætitia perfunduntur, quia occasionem Deo fidendi, & eius prouidentiam experiendi, adesse conspiciunt.

C Possident etiam hi arrham quandam regni cælestis, & æterna, & mentem humanam satiantia suspirant, istudque desiderium æternorum, desideria terrenorum, immo & memoriam eorum, eliminat. Sicut enim augmentum charitatis cupiditates terrenas imminuit, ita desiderium patriæ, & eorum quæ nos ad illam ducunt, concupiscentiam exilij huius, & eorum, quibus abundat, euacuat. Quod cum eò vsque processerit, vt totam mentem possideat, & in statum perfectum euadat, non solum desiderium rerum huius sæculi tollit, verùm & omnia illius molesta & onerosa reddit. Considera sanctum Dauidem præ desiderio diuinæ fruitionis tabescentem, hocque suum desiderium in hunc modum explicantem:

D Quid mihi, ô Domine, est in celo, & a te quid volui

super terram? Quid, inquam, præter te aut gratum in celo, aut iucundum in terra reperiam? Huius autem desiderij effectum statim explicat, dicens, Defecit caro mea, & cor meum: Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternum:] ac si diceret: Præ desiderio tui, ô Domine, quem vt hæreditatem meam, ac bonum meum concupisco, caro mea defecit, & spiritus meus elanguit. Caro mea defecit, ne diuitias sæculi cupiat, & spiritus meus elanguit, ne honores & dignitates mundi fiat. Qui sanus est, appetentiam cibi, & potus habet, si autem cæperit ægrotare, hunc appetitum deponit, & in horrorem cibi & potus incurret. Cum malè sanus eram, & vitam huius sæculi agebam, bona temporalia, corpus impinguantia, & inanes honores spiritum eludentes desiderabam. Cum autem cæpi amore languere, amore, scilicet Dei, & rerum cælestium, bona corporis, & bona animæ, post corpus euntis, fastidiui. Seruas tu mihi in celo, ô Domine, diuitias immortales, inquit Augustinus, nimirum te ipsum, & ego volui à te in terra, quod habent & impij, quod habent & mali, quod habent & facinorosi, pecuniam, aurum, & argentum, gemmas, familias, quod habent & scelerati multi, quod habent multæ feminae turpes, multi viri turpes. Hæc pro magnò desiderauit à Deo meo supra terram, cum seruet se mihi in celo Deus meus.] Iniquum esset, ista vilia, & nullius pretij, appetere in terra, cum tam sublimia & pretiosa parata sint nobis in celo. Quando ergo viri sancti radio diuinæ lucis donati ista inuisibilia sibi reposita in illa patria cognoscunt, quando illa magno affectu concupiscunt, adeo in terrenorum appetitu deficiunt, vt ea ad solam necessitatem, quin & vix ad necessitatem, habere sustineant. Liberaliter se cælestibus donant, auarè autem se terrenis impendunt: aut potius illa largè & effluenter, ista arctè & strictè sibi tribuunt; quoniam non æstimant possibile rebus terrenis affluere, & cælestibus abundare.

E Mysterium hoc adumbratum est in Iacob, postquam cum angelo luctatus est. Nam descripta illa lucta, sic ait scriptura: Orrusque est ei statim sol postquam transgressus est Phanuel: ipse verò claudicabat pede.] Habet homo luctam cum carne, cum incipit feruire Deo, & motibus carnis contradicit. Luctatur cum mundo, & dæmone, cum in Dei obsequio progreditur, & suggestiones vtriusque abiicit. Luctatur tandem cum Deo, cum in virtute perficitur, & suspiriis ac desiderijs eius amore flammatur. Post hanc luctam, post transitumque ab eo loco, vbi apparuit ei Angelus, ortus est ei sol, quia ex augmento amoris & desiderij solet lux intelligentiæ crescere, & quasi nouus sol iustis mentibus exoriri. Tunc spiritualis Iacob, vir nimirum iustus, solet vno claudicare pede. At quid ista claudicatio allegoricè designet, ex Ambrosio accipe. Hic est homo, inquit, qui luctatus est cum Iacob, & femur eius tetigit: quo tactu Patriarchæ neruus obstupuit: significans, ex eius successione, secundum carnem, se esse venturum, qui subternandus esset à populo Iudæorum in sui corporis passione. Sed quis erit sensus tropologicus nostro proposito accommodatus? Ille quidem, quod visitatio diuina, ac immisum nobis perfectionis desiderium, ad res terrenas nos quasi reddidit infirmos, vt eas minimè desideremus, & vix ad necessitatem sumamus. Iam mysticus Iacob vno pede claudicat, cum altero expeditus, & robustus existat, quia infirma despiciens, ad sublimes gradus perfectionis anhelat.

Ex his itaque duabus radicibus gradus perfectissimus paupertatis affurgit, quo Deo fidentes, & cælestia auidè cupientes, omnia temporalia ita contemnimus,

n. 26.

Aug. 11.

Gen. 31.

Ambr. ad Psa. 43.

mus,

Laur. In-
stin. in li-
gna vite
tract. de
pauper. c.
4.

mus, vt parçissimè necessaria accipiamus. Hicque gra-
dus videtur à Laurentio Iustiniano descriptus, cum
de perfecta omnium rerum nuditate hæc ait: Vis
inopie diuitias addicere: non subiacet demonibus,
non assilit regibus: quia militat Deo, & cum Ange-
lis ipsi calorom regi famulatur; Non habet horrea,
vbi grana reponat: sed talem abundantiam, vt ha-
bere mundum vniuersum nihil existimet: Non ha-
bet, quod thesaurizet in terra, quoniam cuncta, quæ
possidet, recondit celo: Non indiget seruis: magis
autem seruos, possessiones, & cogitationes, quæ re-
gum corda dilaniant, regnum, aurum, & omnia talia,
quemadmodum puerorum ludibria, desideret, & sicut
præteriens vmbra, cuncta quæ omnibus cara videntur,
existimat fore contemptibilia. Quid paupertate
melius? Quid securius? Quid iucundius? Tristentur
omnes, cuncti gemant, formident vniuersi: hæc sem-
per hilatis, semper eodem vultu, eodem animo per-
seuerat. Bonum caeleste præstolatur possidere in celo;
ideo nihil habet quod possit amittere in terra.
Frequenter euolat ad supernam patriam, vbi remun-
eratore suum esse cognoscit. Talis est pulchritudo,
tales thesauri: & hæc est perfectio, & perfectio-
nis celsitudo huius beatæ paupertatis, qua velut
quodam monili se ornant quicumque per internam
dulcedinem, & caelestem contemplationem, Deo
adherere desiderant, & hanc vti fundamentum spi-
ritualis exercitij, & adiutorium exercitationis præci-
puum assument. Nam Deo, mundo corde vacare
penitus non potest, quisquis temporalium rerum
implicatur amore, & distrahitur occupatione. Spiritus
est Deus, & eos, qui eum adorant, oportet in spi-
ritu & veritate adorare: vt vnum cum Deo efficiantur,
quod est proprium quiescentium, quorum vota
suis tendunt, & quorum exercitatio spiritualis
est. Vnde ab omni affectione, & cura per paupertatem
voluntariam omnium temporalium liberi esse
debent, quatenus Deo liberius vacare queant. Huc
vsque ille.

Et sanè hæc est perfecta, & beata paupertas, qua
in homine non ex affectu abnegandi se ipsum, sed
ex amore & desiderio rerum caelestium procedit,
nec locum temporalium amori relinquit. Hanc præ-
figurauit Noë, qui bibens vinum, inebriatus est, &
nudatus in tabernaculo suo. Transiit in literam, &
Christum in mysterio absconditum inspicimus, qui
amore humani generis inebriatus, corporis indu-
menta proiecit, vt in cruce nudus, & omnibus re-
bus spoliatus ascenderet. Eiusque etiam membra
non solum viuæ, sed perfecta consideremus (sunt au-
tem religiosi perfecti) quæ eodem vino amoris occu-
pata, rebus omnibus in tabernaculo religionis spon-
te nudantur, vt caput illud pulcherrimum, cuius sunt
membra, imitentur perfectus. Hanc enim nudita-
tem Patriarchæ Noë aliquid boni portendisse docet
Ambrosius sic scribens: Alia est autem denudatio
animæ, qua velut quandam farcinam corporis abi-
cit, atque exiit, sicut sepulchrum quoddam carnis
effugiens: sepulchrum enim patens est guttur hu-
iusmodi hominum: in quo sepulchro velut attumu-
latur anima, delectationibus, & cupiditatum passio-
nibus onerata diuersis. Exiit igitur se à congestione
terrena, & quasi tertia quædam circumfusa euadit, at-
que effugit, quæcumque se ab omni nudauerit la-
queo passionum, & omnem illam deformem spe-
ciem terrena labis auerterit, vt lucem videat decoris
æterni. Bona hæc est perfectorum ebrietas, quæ eos
à feneratoris educit, & in Christi similitudinem exire
facit, de qua Paulus ait: Et nolite inebriari vino, in
quo est luxuria, sed implemini spiritu sancto. Hoc

Isa. 4.
24.

Genes. 9.
21.

Amb. lib.
de Noë. c.
29.

Ephes. 5.
29.

A spiritu inebriati nudi exultanter incedunt, quia sine
molestia vniuersa terrena relinquunt. Iam quodam-
modo ad statum innocentie redeunt, in quo vter-
que parens noster nudus erat, Adam scilicet, & vxor
eius, & non erubescabant. Nam rebus huius sæculi
spoliari tantum abest quod erubescant, vt nudita-
tem illam pro Christo susceptam, eximiam gloriam
ducant. Erigit ergo se paupertas sensim, atque pau-
latim, & ex paruis initiis ad magnam sublimitatem
procedit, & in altissima quadam perfectione desinit.
Incipit homo diuitias parui pendere, & ad eas nun-
quam possidendas se voto obligare non timet. Ma-
gnam initium est hoc, sed satis exiguum, si cum sa-
stigio, quod exposuimus, conferatur. Deinde votum,
quod emisit, diligenter custodit, & nihil proprium
habere præsumit. Postea dulcedine paupertatis, quæ
prius existimauerat amaram, illectus, non solum
proprium non possidet, verum vsum rerum inuti-
lium abscondit. Postmodum necessarium rerum af-
fectum nimium cohibet, & moderatè eas assumit.
Præterea indigere, & penuriam necessariorum sen-
tire audet, & vmbra etiam abundantie fugit. Tandem sic
dispositus, atque paratus, incipit caelestia
gustare, & diuinorum amore teneri, & tunc mole-
stum putat res terrenas aspicere, & statuit eas quam
parçissimè admittere, & se quantum infirmitas hu-
mana tulerit, à necessario quoque earum vfu denu-
dare. O felix nuditas, qua quodammodo mortali-
tate vit iustus exiit, & quodam gustu patriæ ce-
lestis decoratur. Nam sola caelestia concupiscit, &
aliquam stillam illius, quæ isti destinata est, magni-
tudinis, inuenit, & quæ onerant, & signa sunt cor-
ruptionis, parui pendit.

Genes. 2.
25.

Matth.
19. 27.

De Premio Paupertatis, ac primo, de the-
sauro obtinendo à pauperibus
in celo.

CAPVT II.

A NCTAE paupertatis professores,
vniuersa temporalia propter Chri-
stum dimittentes, & voto se ad nihil
possidendum obligantes, interrogent
D Dominum an ob hoc opus egregium
illos aliquod præmium maneant. Audiant, & dicant
cum Apostolis: Ecce nos reliquimus omnia, &
secuti sumus te, quid ergo erit nobis? Illa voce, ecce,
aliquid magnum, & excellens, & non ab omnibus
factum se fecisse denotent, nam verè tale est, quod
pro amore Christi parrarunt. Nos homines huma-
na contempimus: nos, qui omnia vna nostra vtilitate
metimur, vtilia nobis abiicimus: nos pro futuris,
quæ nunquam vidimus, & non ita mouent; præsen-
tia, quæ mouent, alliciunt, & manibus attrahimus,
& cum gaudio possidebamus, reliquimus: nos
pusilli, & angusto animo, hæc magna, ô Domine
& difficilia pro te fecimus: quam ergo mercedem
condignam accipiemus? Quod præmium daturus es
nobis? Virgeant Dominum, nec timeant quia molesti
erunt ei, nam qui pro obsequio sibi impensio, non ha-
bet, quod referat, timet virgeti; qui autem habet præ-
mium, quod tribuat præstantius obsequio, & habet
voluntatem dandi, vult rogari. Sciscitentur de præ-
mio, nec pudeat illos lucrum aspicere, licet non lu-
cro, sed puro Dei amore ad omnia relinquenda fue-
rint impulsi, quia ille Dominus, cuius est intuenti cor,
bene nouit amorem cordis eorum, & puram ac syn-

ceram intentionem ipsorum, & non, quia ex eo quod ad illos pertinuit, gratis omnia dimiserunt, ipse in animum inducit, vt sine premio maneant, aut ab inspectione premij infiniti valoris abstineant. Conferant, (quia non alienum a voluntate Dei est) opus cum mercede, meritum cum premio, & labore cum requie, & aperte videbunt se paruo pretio rem infiniti valoris emisisse, & terrenis caelestia comparasse. Verè enim dixit Hieronymus: Parua dimisimus, & grandia possidemus, centuplicato saenore Christi promissa redduntur. Et alio loco: O quanta beatitudo pro paruis magna recipere, aeterna pro breuibus, pro morituris semper viuientia, & habere Dominum debitorem. Seuit Isaac in terra illa, inquit scriptura, & inuenit in ipso anno centuplum, benedixitque ei Dominus. Et locupletatus est homo, & ibat proficiens, atque succrescens, donec magnus vehementer effectus est.] Vos autem, qui reliquistis omnia, in terra meliori & feraciori seuisistis. Nam relinquere opes propter Christum, ferere est. Seuisistis, inquam, vestra in manibus Christi, in quibus quinque panes ita multiplicantur, vt quinque millia hominum saturare sufficiant. Seuisistis in corde Dei, in quo quod de se nihil est, vita erat, qui vocat ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt. Non erit mirum si immensum plusquam centuplum inueniatis, si copiosam benedictionem accipiatis, si magni vehementer efficiamini, si vltra omnem cogitationem ditimini. Nec quia parua reliquistis, ideo pauca vobis expectanda sunt, nam & agricola parum seminat, & seminans in terra bona, multum colligit; similiter & vos quia in terra bona & optima seminastis, parum id, quod habeatis, non parum, sed multum colligetis. Et licet modicum ac nullius pene valoris esset quod possidebatis, non ideo modicum a vobis dimissum est, siquidem reliquistis possidendi voluntatem. In illo autem modico, cui desiderium nihil habendi adiunctum est, omnia illa dimissa sunt, ad quae se extendere posset habendi voluntas. Haec verò cum sint pene infinita, vos pauperes spiritu, licet parum opere reliqueritis, quia parum possidebatis, multum tamen reliquistis. Quare nunc cum gratiarum actione, & cum vehementi exultatione cordis, premium vobis praeparatum audite.